

Estado de resultados integrales

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos:			
Préstamos	B/.	572,533	516,198
Depósitos		18,879	23,412
Intereses ley preferencial	20	73,913	83,347
Total de ingresos		<u>665,325</u>	<u>622,957</u>
Gastos de intereses:			
Depósitos	12 y 17	(40,969)	(40,771)
Obligaciones	13 y 14	(271,319)	(201,814)
Total de gastos de intereses		<u>(312,288)</u>	<u>(242,585)</u>
Ingreso neto de intereses		353,037	380,372
Otros ingresos (egresos):			
Cargos por servicios de préstamos		31,522	27,129
Administración de cartera	23	934,102	1,066,444
Ingresos varios		30,438	32,541
Trámites legales y notariales		51,484	124,081
Ganancia en bienes reposeídos	7	53,020	67,872
Pérdida en proyecto de construcción	10	(14,398)	(29,044)
Dividendos ganados		25,426	621
Ingresos por administración de seguros	24	136,216	179,528
Total de otros ingresos, neto		<u>1,247,810</u>	<u>1,469,172</u>
Gastos de operaciones, generales y administrativos	17, 25 y 26	1,412,292	1,472,185
Gasto de depreciación y amortización	6	81,890	85,719
Total de gastos		<u>1,494,182</u>	<u>1,557,904</u>
Utilidad antes del impuesto sobre la renta		106,665	291,640
Impuesto sobre la renta			
Corriente	21	21,130	53,701
Diferido	21	(12,430)	(12,430)
Total de Impuesto sobre la renta		<u>8,700</u>	<u>41,271</u>
Utilidad neta	B/.	<u>97,965</u>	<u>250,369</u>

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.